（二）募集配套资金的股份发行情况

股票种类 境内人民币普通股（A股） 每股面值 1.00元

定价基准日
本次募集配套资金的发行期首

日
发行价格

不低于定价基准日前 20 个交易

日上市公司股票交易均价的 80%
且不低于上市公司最近一期经审

计的归属于母公司股东的每股净

资产（资产负债表日至发行日期

间若公司发生除权、除息事项

的，每股净资产作相应调整）；

最终发行价格将在本次交易经上

交所审核通过并经中国证监会同

意注册后，按照相关法律、法规

的规定和监管部门的要求，由董

事会或董事会授权人士根据股东

会的授权与本次发行的主承销商

根据竞价结果协商确定

发行数量

本次募集资金总额不超过本次发行股份方式购买资产的交易价格的 100%，且

发行股份数量不超过本次发行股份购买资产完成后上市公司总股本的 30%；最

终发行数量将在本次交易经上交所审核通过并经中国证监会同意注册后，按照

相关法律、法规的规定和监管部门的要求，由董事会或董事会授权人士根据股

东会的授权和发行时的实际情况，与本次发行的主承销商协商确定。

是否设置发行

价格调整方案

□是 否（在本次募集配套资金的定价基准日至发行日期间，若上市公司发

生派息、送股、配股、资本公积金转增股本等除权、除息事项，本次募集配套

资金的发行价格将按照中国证监会和上交所的相关规则进行相应调整）

锁定期安排

本次向不超过 35 名符合条件的特定投资者发行股份募集配套资金的发行对象

所认购的上市公司的股份，自发行结束之日起 6个月内不得转让。

本次发行结束后，发行对象通过本次发行取得的上市公司股份由于上市公司派

息、送红股、转增股本或配股等原因增加的，亦应遵守上述约定。在上述锁定

期限届满后，其转让和交易依照届时有效的法律和上交所的规则办理。

三、本次交易对上市公司的影响

（一）对上市公司主营业务的影响

本次交易完成后，上市公司在橡胶机械行业及化工装备行业的专业能力、品

牌管理与营销经营实力、专业服务人才队伍、战略客户资源等方面将得到加强。

上市公司在主营业务领域的市场规模将进一步增大，完善产品矩阵和业务布局，

实现战略客户资源的拓展与补充，有利于公司巩固行业地位，提升核心竞争力，

从业务范围、生产经营效率等多层次整体提升盈利能力、可持续经营能力和抗风

险抗周期能力。

中化装备科技（青岛）股份有限公司 发行股份购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书（草案）摘要

12

（二）对上市公司股权结构的影响

根据本次重组标的资产的交易作价及上市公司购买资产的股份发行价格，在

不考虑募集配套资金的情况下，本次重组前后上市公司股权结构变化情况如下：

股东名称

本次重组前 本次重组后（不考虑募集配套资金）

持股数量

（股）
持股比例 持股数量（股） 持股比例

中国化工科学研究院 214,723,549 43.50% 214,723,549 31.12%

装备环球 71,750,400 14.54% 71,750,400 10.40%

三明化机 9,592,088 1.94% 9,592,088 1.39%

华橡自控 9,038,847 1.83% 9,038,847 1.31%

装备公司 4,135,206 0.84% 88,759,967 12.86%

中化橡胶 3,000,000 0.61% 3,000,000 0.43%

蓝星节能 - - 111,747,262 16.20%

中国中化合计持股 312,240,090 63.26% 508,612,113 73.71%

其他股东 181,360,669 36.74% 181,360,669 26.29%

总股本 493,600,759 100.00% 689,972,782 100.00%

本次交易前，公司控股股东为装备环球，间接控股股东为中国中化，实际控

制人为国务院国资委。本次交易后，公司控股股东、间接控股股东、实际控制人

均不会发生变化。本次交易不会导致上市公司控制权发生变化。

（三）对上市公司主要财务指标的影响

根据上市公司财务报告及天职国际出具的《备考审阅报告》，不考虑募集配

套资金，本次重组对上市公司主要财务指标的影响如下表所示：

单位：万元

项目

2025年 8月 31 日/2025 年 1-8月 2024年 12月 31日/2024年度

本次交易前
本次交易后

（备考）
变动情况 本次交易前

本次交易后

（备考）
变动情况

总资产 372,060.20 583,967.37 56.96% 377,854.09 602,948.03 59.57%

总负债 209,085.30 364,811.41 74.48% 210,376.40 386,095.49 83.53%

归属于母公司所

有者权益
162,974.90 216,338.22 32.74% 167,477.68 211,831.03 26.48%

营业收入 87,663.21 211,278.91 141.01% 961,181.95 1,140,164.07 18.62%

净利润 -3,753.47 5,615.01 249.60% -209,931.93 -203,647.37 2.99%

中化装备科技（青岛）股份有限公司 发行股份购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书（草案）摘要

13

项目

2025年 8月 31 日/2025 年 1-8月 2024年 12月 31日/2024年度

本次交易前
本次交易后

（备考）
变动情况 本次交易前

本次交易后

（备考）
变动情况

归属于母公司所

有者净利润
-3,753.47 4,721.13 225.78% -220,151.06 -214,946.82 2.36%

基本每股收益

（元/股）
-0.08 0.10 增加 0.18 -4.44 -4.33 增加 0.11

资产负债率 56.20% 62.47% 增加 6.27
个百分点

55.68% 64.03% 增加 8.36
个百分点

注：基本每股收益=归属于母公司所有者的净利润/本次资产重组完成前后总股本，以上

交易完成后分析均未考虑募集配套资金的影响。

本次交易将提升上市公司资产规模和盈利能力。不考虑募集配套资金，本次

交易完成后，归属于上市公司母公司股东净利润将得到增加。2024 年度、2025

年 1-8 月上市公司每股收益将得到提升，不存在因本次交易而导致每股收益被摊

薄的情况。

四、本次交易的决策过程和审批情况

（一）本次交易已履行的决策和审批程序

1、本次交易已取得上市公司控股股东装备环球及其一致行动人的原则性同

意；

2、本次交易已经上市公司第八届董事会第十九次会议、第八届董事会第二

十四次会议审议通过；

3、本次交易已经装备公司、蓝星节能相应权力机构审议通过，装备公司和

蓝星节能的共同上级股东中国中化相应权力机构审议批准本次重组方案；

4、本次交易涉及的资产评估报告已经有权国有资产监督管理机构备案。

（二）本次交易尚需履行的决策和审批程序

本次交易尚需履行的决策和审批程序，包括但不限于：

1、本次交易方案经有权国有资产监督管理机构批准；

2、上市公司股东会审议通过本次交易正式方案；

3、本次交易尚需上交所审核通过并经中国证监会予以注册；

4、相关法律法规所要求的其他可能涉及的必要的审批/备案程序（如有）。

中化装备科技（青岛）股份有限公司 发行股份购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书（草案）摘要

14

上述审批、核准、注册和备案为本次交易的前提条件，通过审批、核准、注

册和备案前不得实施本次重组方案。本次交易能否通过上述审批、核准、注册和

备案以及最终通过审批、核准、注册和备案的时间均存在不确定性，提请广大投